REQUERIMENTO Nº       DE 2022
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a criação de Comissão

Especial  para  analisar  o  mérito  da

PEC  219/2021  -  e  PEC  70/2015

(apensada)  –  que “dá  nova  redação

ao  art.  37,  XVI,  letra  b,  da

Constituição Federal”.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  202,  §  2º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro  seja criada Comissão Especial pra exame do mérito da

PEC 219/2012, e PEC 70/2015 (apensada) “que dá nova redação ao art.  37,

XVI, “b” da Constituição Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  objetiva  agilizar  a  apreciação  do  mérito  da  PEC

219/2021 e  da  PEC 70/2015 (apensada),  que tem por finalidade excetuar da

vedação de acumulação remunerada de cargos públicos, prevista no inciso XVI

do art. 37 da Constituição Federal, os cargos de natureza técnico-pedagógica,

na área do magistério.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

Deputado Federal Aureo Ribeiro
Solidariedade/RJ

Fl. 1 de 1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

22
68

46
56

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222684656100

RE
Q

 n
.5

70
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

04
/2

02
2

15
:3

6
- M

es
a

	REQUERIMENTO Nº DE 2022
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)